9. Et Abisaï, fils de Sarvia, dit au roi : Pourquoi ce chien mort maudit-il le roi, mon Seigneur ? J'irai et je lui trancherai la tête.

10. Qu'y a-t-il à moi et à vous, fils de Sarvia ? Laissez-le maudire ; car le Seigneur lui a ordonné de maudire David, et qui est-ce qui osera dire : Pourquoi fait-il ainsi ?

11. Et le roi dit à Abisaï, et à

cum malediceret regi : Egredere, egredere vir sanguinum, et vir Belial.

8. Reddidit tibi Dominus universum sanguinem domus Saul ; quoniam invasisti regnum pro eo ; et dedit Dominus regnum in manu Absalom filii tui ; et ecce premunt temala tua, quoniam vir sanguinum es.

9. Dixit autem Abisai filius Sarviæ, regi : Quare maledicit canis hic mortuus domino meo regi ? vadam, et amputabo caput ejus.

10. Et ait rex : Quid mihi et vobis est, filii Sarviæ ? dimittite eum, ut maledicat ; Dominus enim præcepit ei ut malediceret David ; et quis est qui audeat dicere, quare sic fecerit ?

11. Et ait rex Abisai, et universis.

descendants de Saül. La haine et la violence de Séméï peuvent servir à nous indiquer quels étaient les sentiments de la famille de Saül, et peut-être même d'une partie notable de la tribu de Benjamin, envers David. C'est ce qui nous expliquerait encore pourquoi les assertions de Siba trouvèrent créance.

9. — *Canis hic mortuus*. V. IX, 8.

10. — *Quid mihi et vobis est, filii Sarviæ ?* Apparemment Joab était du même avis que son frère Abisaï. Cette expression *quid mihi et vobis* indique qu'on ne partage pas les idées et les sentiments d'un autre. David en cette circonstance déclare à Joab et à Abisaï qu'il ne veut rien avoir de commun avec eux relativement aux pensées de vengeance dont ils sont animés. Il donne ensuite les raisons de sa détermination. La même expression se retrouve ailleurs, Cfr. III Rois XVIII, 48 ; Jos., XXII, 24 ; Luc., IX, 52-56 ; Joan., II, 4. — *Dimittite eum... Dominus enim...* Hébreu : « Qu'ainsi il maudisse, et ainsi Dieu lui a dit : maudis David. » Telle est du moins la leçon du kéri ; mais plusieurs donnent la préférence au chétib et proposent de lire כִּי *ki*, au lieu de כֹּה *koh*, leçon du kéri. Il faudrait alors traduire : « Quand il maudit et quand le Seigneur lui a dit : maudis David. » La correction des Massorètes pourrait bien, en effet, être fautive et provenir de ce que la particule וְ les a embarrassés. Au lieu de lui donner le sens causatif, il faut lui donner le sens relatif. David nous donne l'exemple du pardon des injures et c'est ce que les SS. Pères n'ont

pas manqué de faire ressortir, ainsi que l'utilité que l'on peut retirer des épreuves supportées avec résignation. « Quam moraliter docuit (David), dit S. Ambroise l. I de David. c. VI, quod injuriarum tempora examina probationum sunt. Exercetur bonus athleta conviciis, exercetur laboribus et periculis, ut dignus sit cui deferatur corona justitiæ. » Selon S. Bernard, serm., XXXIV la conduite de David a été vraiment selon le cœur de Dieu : « Parum est cum per seipsum humiliat nos Deus, si tunc libenter accipimus, nisi quando et per alium hoc facit sapiamus similiter. Quamobrem accipite hujus rei mirabile documentum de sancto David... O vere hominem secundum cor Dei, qui se ulciscenti, potiusquam exprobranti succensendum putavit... Et addit : Dominus misit illum ad maledicendum David. Rursus secundum cor Dei, qui de corde Dei ferebat sententiam. Sæviebat lingua maledica, et ille intendebat, quid in occulto ageret Deus. Vox maledicentis in auribus, et animus inclinabat se ad benedictionem. » Comme nous l'enseigne S. Grégoire Moral. l. XXXI, c. XVI, « tunc illata convicia bene toleramus, cum in secretis ad mala perpetrata recurrimus, et majora nos meritos videmus. » Enfin S. Augustin, De gratia et lib. arbitr. c. XX, nous explique en ces termes en quel sens Dieu a commandé à Séméï de maudire David : « Dixit Deus Semei, ut malediceret Davidi, id est cor ejus malum misit vel dimisit. »

11. — *Afflictionem meam*. Le kéri du texte-

servis suis : Ecce filius meus, qui egressus est de utero meo, quærit animam meam; quanto magis nunc filius Jemini! dimittite eum, ut maledicat juxta præceptum Domini;

12. Si forte respiciat Dominus afflictionem meam; et reddat mihi Dominus bonum pro maledictione hac hodierna.

13. Ambulabat itaque David et socii ejus per viam cum eo. Semei autem, per jugum montis ex latere, contra illum gradiebatur, maledicens, et mittens lapides adversum eum, terramque spargens.

14. Venit itaque rex, et universus populus cum eo lassus, et refocillati sunt ibi.

15. Absalom autem et omnis populus ejus ingressi sunt Jerusalem, sed et Achitophel cum eo.

16. Cum autem venisset Chusai Arachites, amicus David, ad Absalom, locutus est ad eum : Salve rex, salve rex.

17. Ad quem Absalom : Hæc est, inquit, gratia tua ad amicum tuum? quare non ivisti cum amico tuo?

18. Responditque Chusai ad Absalom : Nequaquam; quia illius ero, quem elegit Dominus, et omnis hic

tous ses serviteurs : Voilà que mon fils, qui est sorti de mon sein, demande ma vie, combien plus donc un fils de Jémini! Laissez-le maudire selon l'ordre du Seigneur.

12. Peut-être le Seigneur regardera-t-il mon affliction, et le Seigneur me rendra-t-il le bien pour cette malédiction d'aujourd'hui.

13. David poursuivait donc son chemin, et avec lui ses compagnons. Mais Séméi le poursuivait par le flanc, sur le sommet de la montagne, en maudissant, en jetant des pierres contre lui, et en répandant de la terre.

14. Le roi arriva donc, et avec lui tout le peuple fatigué, et là ils se réconfortèrent.

15. Mais Absalom et tout son peuple entrèrent à Jérusalem, et avec lui Achitophel.

16. Et Lorsque Chusai l'Arachite, ami de David, fut venu auprès d'Absalom, il lui dit : Salut, roi! salut, roi!

17. Absalom lui dit : C'est là ta reconnaissance pour ton ami? Pourquoi n'es-tu pas allé avec ton ami?

18. Et Chusai répondit à Absalom : Nullement, car je serai à celui que le Seigneur a choisi, ainsi que

massorétique porte בעיני, *beéni*, « mon œil », c'est-à-dire, mes larmes, mais on admet assez généralement que l'on doit préférer la leçon du chétib בעיני, *beavoni*, « ma faute ». Tout innocent qu'il soit des crimes que Séméi lui impute, David néanmoins se sent coupable et il défend de châtier le calomniateur, parce que, dans sa pensée, c'est Dieu qui par cet homme veut l'humilier. Mais tout en ayant conscience de sa faute, il a aussi la confiance que Dieu verra son expiation et le récompensera de sa résignation à supporter les malédictions qui lui sont adressées.

14. — *Lassus*. L'hébreu עיפים, *aiéphim*, est probablement le nom d'une localité, bien qu'il signifie aussi *fatigué*. Autrement le nom de l'endroit où s'arrêta David ne serait pas indiqué, et il est impossible de penser à Bahurim, car les fugitifs avaient certainement dépassé ce lieu. En effet, au chap. suivant,

¶ 18, nous voyons les fils des prêtres qui avaient été chargés de mettre le roi au courant de ce qui se passait à Jérusalem, obligés de se cacher dans une citerne à Bahurim, puis se remettre en route, pour s'acquitter de leur message. Il est vrai que nulle part ailleurs on ne mentionne une localité du nom d'Aiéphim, mais ce ne serait pas une raison suffisante pour douter de son existence.

¶. Entrée d'Absalom à Jérusalem; il suit le conseil d'Achitophel, xvi, 15-23.

17. — *Hæc est, inquit, gratia tua...* Absalom est très étonné de s'entendre ainsi salué par Chusai; mais, au lieu d'exprimer simplement la surprise, il répond par la raillerie, conformément à son caractère, aux ouvertures qui lui sont faites.

18. — *Quem elegit Dominus*. Je m'attache à celui qui est roi par le choix de Dieu, à en

tout ce peuple, et tout Israël, et je resterai avec lui.

19. Mais j'ajoute encore ceci : Qui servirai-je, n'est-ce pas le fils du roi ? comme j'ai obéi à votre père, ainsi vous obéirai-je à vous.

20. Et Absalom dit à Achitophel : Tenez conseil, que devons-nous faire ?

21. Et Achitophel dit à Absalom : Approchez-vous des concubines de votre père, qu'il a laissées pour garder la maison, afin que lorsque Israël apprendra que vous avez déshonoré votre père, leurs mains s'attachent à vous fortement.

22. On dressa donc à Absalom une tente sur la terrasse, et il s'approcha des concubines de son père devant tout Israël.

23. Or, un conseil que donnait Achitophel, en ce temps-là, c'était comme si quelqu'un avait consulté Dieu. Et tel était tout conseil d'A-

populus, et universus Israel, et cum eo manebo.

19. Sed ut et hoc inferam, cui ergo serviturus sum? nonne filio regis? sicut parui patri tuo, ita parebo et tibi.

20. Dixit autem Absalom ad Achitophel : Inite consilium quid agere debeamus.

21. Et ait Achitophel ad Absalom : Ingredere ad concubinas patris tui, quas dimisit ad custodiendam domum ; ut cum audierit omnis Israel quod fœdaveris patrem tuum, roborentur tecum manus eorum.

22. Tetenderunt ergo Absalom tabernaculum in solario, ingressusque est ad concubinas patris sui coram universo Israel.

*Supr. 12, 11.*

23. Concilium autem Achitophel, quod dabat in diebus illis, quasi si quis consuleret Deum ; sic erat omne concilium Achitophel, et cum esset

juger d'après l'événement. Les réponses de Chusaï sont si habiles, et en apparence si sincères, qu'Absalom s'y laisse prendre et lui accorde toute sa confiance.

21. — *Ingredere ad concubinas patris tui.* Cet acte était la consommation de l'usurpation du trône, V. III, 7. Achitophel espérait, en donnant ce conseil, rendre désormais impossible la réconciliation entre le père et le fils et, par suite, décider les partisans d'Absalom à se déclarer résolument pour lui. Si la rupture ne devenait pas irrévocable, il pouvait toujours craindre que David ne pardonnât à son fils et, en ce cas, il était sûr d'être sévèrement châtié. Quoi qu'il en soit, Achitophel, sans le vouloir ni le savoir, contribuera à réaliser la menace qui avait été faite à David, XII, 8. On peut se demander comment David avait pu jusque là admettre Achitophel à ses conseils, mais Théodoret répond à cette question de la manière suivante : « Sceleratissimi dæmones celant suam nequitiam, conversantes cum bonis ; sed si invenerint aliquem qui eorum delectetur studiis, eam aperiunt, et ea loquuntur, quæ conferunt audientibus. Iste quoque erat talis. Nam et divino Davidi eas adhibebat suasiones et consilia, quæ optimo ejus scopo conve-

niunt, et ea Absalomi consulebat, quæ ejus congruebant moribus. » Quæst. 33.

22. — *In solario.* C'est-à-dire, sur le toit du palais, ou plutôt sur la terrasse qui en tenait lieu, afin de rendre cette action publique. — *Ingressus est...* « Impurior nescias, dit Salvien, de Frondent. lib. II, an cruentior filius : quia interficere patrem non potest parricidio, fœdat incestu, et quidem incestu præter incesti nefas, per industriam accumulandi sceleris elato ; cum utique facinus, quod etiam secreta abominabile facerent, persecutor parentis publice perpetravit... » S. Chrysostôme, hom. de Absal. patr. perseq., interpelle ainsi Absalom : « Quis te, o Absalom, in hoc facinus, prosilire, parricida teterrime, docuit ? Quis te furor audere tam immane facinus provocavit ! Si offendit, pater est ; si læsit, genitor. Quinimo neque offendit nec læsit... Bestiæ et mutæ pecudes pietatis jura conservant, et quibus natura denegat rationem, non tamen denegat pietatem. Innocentem perimere nefas est, patrem occidere scelus. »

23. — *Sic erat omne consilium Achitophel.* David et Absalom eurent l'un et l'autre trop de confiance en cet homme fourbe et méchant. Il faut se rappeler qu'Achitophel avait

cum David, et cum esset cum Absalom.

chitophel, soit lorsqu'il était avec David, soit lorsqu'il était avec Absalom.

## CHAPITRE XVII

Achitophel demanda ensuite à Absalom douze mille hommes, pour poursuivre David cette nuit même, dans l'espérance de dissiper son escorte et de l'atteindre lui-même (vv. 1-3). — Le conseil plut à Absalom, qui voulut avoir l'avis de Chusai (vv. 4-5). — Mais Chusai réprouva le conseil d'Achitophel, et représenta qu'il était dangereux de réduire David et les siens au désespoir, qu'une défaite découragerait les partisans d'Absalom (vv. 6-10). — Le mieux était de rassembler une armée, afin d'envelopper David de toute part, et de s'emparer de lui partout où il irait (vv. 11-13). — Absalom adopta le conseil de Chusai, et écarta celui d'Achitophel (v. 14). — Aussitôt après, Chusai informa Sadoc et Abiathar de ce qui s'était passé, et recommanda d'avertir David de passer le Jourdain sans retard (vv. 15-16). — Jonathas et Achimaas se mirent donc en route, pour aller trouver le roi, mais ils furent dénoncés, poursuivis et obligés de se réfugier à Bahurim, et de se cacher dans une citerne, dont une femme recouvrit l'ouverture (vv. 17-19). — Les serviteurs d'Absalom l'interrogèrent sans succès, et, ne trouvant rien, retournèrent à Jérusalem (v. 20). — Jonathas et Achimaas sortirent ensuite, et arrivèrent auprès de David qui se hâta de passer le Jourdain avec toute sa suite (vv. 21-22). — Or, Achitophel voyant que son conseil n'avait pas été suivi, s'en alla dans sa maison et se pendit (v. 23). — Absalom traversa à son tour le Jourdain avec son armée qui était commandée par Amasa, parent de Joab, et il campa dans la terre de Galaad (vv. 24-26). — C'est là que plusieurs personnages vinrent trouver David et lui offrir des présents, surtout des vivres en quantité pour lui et son peuple (vv. 27-29).

1. Dixit ergo Achitophel ad Absalom : Eligam mihi duodecim milia virorum, et consurgens persequar David hac nocte.

2. Et irruens super eum (quippe qui lassus est, et solutis manibus) percutiam eum; cumque fugerit omnis populus qui cum eo est, percutiam regem desolatum.

3. Et reducam universum popu-

1. Achitophel donc dit à Absalom : Je me choisirai douze mille hommes et me levant, je poursuivrai David cette nuit.

2. Et me jetant sur lui, (car il est fatigué et ses mains sont épuisées) je le battrai. Et, lorsque aura fui tout le peuple qui est avec lui, je frapperai le roi laissé seul.

3. Et je ramènerai tout le peuple

été le conseiller du roi, jusqu'au jour de la révolte d'Absalom. I Paral., xxvii, 33.

•. *Les mauvais conseils d'Achitophel sont annulés par ceux de Chusai, xvii.*

α. Chusai annule les conseils d'Achitophel, xvii, 1-14.

CHAP. XVII. — 1. — *Eligam mihi.* Selon les anciens interprètes, Achitophel avait à se venger de David, parce qu'il était le grand-père de Bethsabée; mais cette supposition est entièrement gratuite, car si Achitophel avait un fils du nom d'Eliam, xxiii, 34, il ne s'en suit nullement qu'il soit le même per-

sonnage que le père de Bethsabée, xi, 3. En tout cas, eût-il été le grand-père de Bethsabée, on devrait plutôt penser que cet homme ambitieux se fût trouvé très honoré de voir sa petite-fille sur le trône. — *Hac nocte.* Il s'agit de la nuit qui suivit le départ de David et l'entrée d'Absalom à Jérusalem. Le conseil était bon, car la petite armée de David devait être fatiguée et démoralisée par une fuite précipitée et n'était guère en état de résister à des forces supérieures. En pareil cas une surprise de nuit eût été désastreuse.

3. — *Et reducam universum populum.* Achitophel considère absalom comme le roi

comme un seul homme a coutume de retourner. Car tu ne cherches qu'un seul homme, et tout le peuple sera en paix.

4. Ce langage plut à Absalom et à tous les anciens d'Israël.

5. Et Absalom dit : Appelez Chusai l'Arachite et écoutons ce qu'il dira lui aussi.

6. Et lorsque Chusai fut venu auprès d'Absalom, Absalom lui dit : Achitophel a parlé de telle manière. Devons-nous faire ainsi ou non ? Quel conseil donnes-tu ?

7. Et Chusai dit à Absalom : Il n'est pas bon le conseil qu'Achitophel a donné cette fois.

8. Et Chusai dit encore : Vous savez que votre père et les hommes qui sont avec lui sont très vaillants et ont l'amertume au cœur, comme une ourse quand on lui a pris ses petits est en fureur dans le bois. Mais votre père est un homme de guerre et il ne s'atardera pas avec le peuple.

9. Maintenant il se cache peut-être dans des cavernes où en quel-

lum, quomodo unus homo reverti solet; unum enim virum tu quæris; et omnis populus erit in pace.

4. Placuitque sermo ejus Absalom, et cunctis majoribus natu Israël.

5. Ait autem Absalom : Vocate Chusai Arachiten, et audiamus quid etiam ipse dicat.

6. Cumque venisset Chusai ad Absalom, ait Absalom ad eum : Hujusmodi sermonem locutus est Achitophel; facere debemus an non; quod das consilium ?

7. Et dixit Chusai ad Absalom : Non est bonum consilium, quod dedit Achitophel hac vice.

8. Et rursus intulit Chusai : Tu nosti patrem tuum, et viros qui cum eo sunt, esse fortissimos et amaro animo, veluti si ursa raptis catulis in saltu sæviat; sed et pater tuus vir bellator est, nec morabitur cum populo.